DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0532,  QUARTA-FEIRA,  29 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 1 /2]

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

O  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal  de  Presidente  Dutra  -  MA,  em  cumprimento  da  ratificação
procedida  pelo  Sr.  Ordenador  de  Despesa,  o  Sr.  Elias  Rodrigues  Lima,  faz
publicar  o  extrato  resumido  do  Processo  de  Inexigibilidade  de  Licitação  a
seguir: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023. OBJETO:
contratação  de  empresa  especializada  para  prestar  serviços  de  curso  de
licitações  públicas  e  formação  de  pregoeiros  (nova  lei  de  licitações
14.133/2021) NOS DIAS 10, 11, E 12 DE ABRIL DE 2023. FAVORECIDO: F S DE
SOUSA TREINAMENTO. C.N.P.J.: 21.472.556/0001-50. VALOR: 23.500,00 (vinte e
três mil e quinhentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do Art. 25 da Lei
Nº 8.666/93. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE emitida pelo Presidente da
Comissão  de  Licitação.  Ratificada  pelo  sr.  Elias  Rodrigues  Lima,  Assessor
Executivo Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra - MA, 29 de março de 2023

Diogo Anderson Ferreira Costa
Presidente

Decreto Municipal nº 182/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DE  CONTRATO  N°  2103001/2023.  CONTRATANTE:  Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA,  CNPJ  n  º  07071582/0001-46.
CONTRATADA:  M.  PEREIRA  DE  MELO-ME,  inscrita  no  CNPJ  de  nº
20.893.678/0001-58.  VALOR:  R$  53.430,00  (cinquenta  e  três  mil  e
quatrocentos  e  trinta  reais).  ORIGEM:  Dispensa  de Licitação  n°  010/2023.
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  o  fornecimento  de  gêneros
alimentícios e materiais de limpeza para atender as necessidades da Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA.  VIGÊNCIA:  21/03/2023  a  31/12/2023.

DATA  DA  ASSINATURA:  21/03/2023.  FONTE  DE  RECURSO:  Poder  01  -
Legislativo Órgão 01 – Câmara Municipal Unidade Orçamentaria 01 – Câmara
Municipal  Projeto/Atividade:  01.031.0001.2001.0000 -  Man. Func. das Ativ.
Administrativas Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Presidente Dutra - MA, 21 de março de 2023. Ricardo Luis Lucena Rodrigues -
Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 21 de março de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO.  Considerando  as  informações,
pareceres,  documentos  e  despachos  contidos  no  Processo  Administrativo  nº
1403001/2023, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 010/2023,
reconhecida  pela  Coordenação  Jurídica  da  Câmara  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, para contratar com a empresa M. PEREIRA DE MELO-ME, inscrita no
CNPJ  nº  20.893.678/0001-58,  objetivando  a  Contratação  de  empresa  para  o
fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para atender as
necessidades  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra/MA.  Esse  Termo  se
fundamenta no Inciso  II,  Artigo 75,  da Lei  nº  14.133/2021.  O valor  global  do
contrato é de R$ 53.430,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos e trinta reais),
que será pago com recursos do Programa de Trabalho. Poder 01 -  Legislativo
Órgão 01 –  Câmara Municipal  Unidade Orçamentaria  01  –  Câmara Municipal
Projeto/Atividade: 01.031.0001.2001.0000 - Man. Func. das Ativ. Administrativas
Elemento  de  despesa:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo.  Sendo  assim,
autorizo a realização da DESPESA, determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Presidente Dutra/MA, 21 de
março de 2023. Ricardo Luis Lucena Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 21 de março de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

SUMÁRIO
                                         EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Páginas ...........….…………………….…………………………….……….…  1

                                                                                                                                         TERCEIROS:
                                         EXTRATO DE CONTRATO: Páginas ...........….……………………………………………….….….…………………....………….…  1

                                        AVISO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Páginas ...........….…………….…………………………………….…  1

	EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

		2023-03-29T20:14:34-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108